
”Den flyvende kuffert” 
-  børnehavebiblioteket i Bjedstrup Børnehus 

Onsdag d. 19. august 2005 åbnede ”Den flyvende kuffert” – 
børnehavebiblioteket i Bjedstrup Børnehus. Det havde været undervejs længe; 
ja lige siden vi d. 10. januar 2005 fik tilsagn fra Biblioteksstyrelsen om, at man 
ønskede at støtte vores projekt. 
Vi følte os meget heldige og havde svært ved at få armene ned. Nu skulle der 
arbejdes. 
 
Arbejdsgruppen bestod af børnehavepædagog Mette le Fevre, børnebibliotekar 
Anne Grete Frøslev og skolebibliotekar Betina Duedal, som også var tovholder 
på projektet. Arbejdsfordelingen tegnede sig hurtigt: Mette blev den daglige 
ressourceperson, Anne Grete den tekniske og materialeansvarlige, Betina den 
overordnede pædagogiske og formidlingsansvarlige. 
 
Biblioteket blev indrettet med en stor siddemanege, bogtallerkenrækker, to 
halvrunde og halvhøje reoler med opslagstavle på bagsiden samt en gigantisk 
rejsekuffert, inspireret af ”Benny Schumanns” cirkuskuffert. Desuden 
lyskæder, mange forskellige små temakufferter, billeder og skiftende plakater. 
Med den store rejsekuffert og de to reoler blev det muligt at skabe et 
”biblioteksrum” i rummet. 
 
Udarbejdelse af rejsekuffert stod skolens pedel for. 
 
Kulturen i ”Den flyvende kuffert” skulle bære præg af intimitet, læselyst og 
læseglæde. Desuden ville vi gerne, at det skulle være et stille sted, hvor man 
som barn også ville tilvælge det som alternativ til de andre opholdssteder i 
Børnehuset. Endelig skulle det i høj grad også være stedet, hvor 
skolebibliotekaren én gang ugentlig ville være for at formidle litteratur til 
børnehavebørn. 
 
Udgangspunktet var en ”landbørnehave” med relativ lang vej til det nærmeste 
bibliotek. Til gengæld var der en skole lige ved siden af med en 
skolebibliotekar, der gerne ville stå som formidler af børnebogen i børnehaven.  
 
De ca. 50 børn i børnehaven er en velfungerende gruppe børn fra oplandet 
omkring Bjedstrup. Mange af børnene er vant til – med deres forældre – at 
komme på biblioteket, men har pga. afstanden fra børnehaven ikke mulighed 
for det i deres dagligdag, som f.eks. børnehaver i byen har. Den mulighed ville 
vi med ”Den flyvende kuffert” kunne byde på. Desuden ville det også kunne 
være et brobygningsarbejde mellem børnehave og skole, idet det er 
skolebibliotekaren, der er formidleren. 
 
Efter åbningen blev biblioteket en stor succes. Vi havde en ”udlånsbog”, hvor 
forældrene kunne notere den bog, de lånte og strege noten ud ved aflevering. 
For at undgå at stå med halvtomme hylder, bestemte vi, at man kun måtte 
låne én bog ad gangen, da det var meningen, man hver dag kunne låne en ny 
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bog. Flere børn og forældre har kommenteret i evalueringen, at de gerne ville 
have haft mulighed for at låne flere ad gangen. (Se bilag: evalueringsark) 
 
I dette skoleår (06-07) er der åbnet op for den mulighed. 
 
En ganske uventet gevinst har været, at de ældste børnehavebørn nu er 
startet i børnehaveklassen på skolen. De har en bibliotekstime om ugen, hvor 
de må låne tre bøger hver gang, hvis de husker at aflevere de ”gamle”. Denne 
gruppe elever viste sig at være langt mere parate, end jeg tidligere igennem 
10 år som skolebibliotekar har oplevet.  
 

• De har en god bibliotekskultur med plads til fordybelse og stilhed 
• De husker at aflevere og låne hver gang 
• De ved, hvad de forskellige ”elementer” i en bog er 

 
En anden væsentlig sidegevinst har været brugen af ”Den flyvende kuffert” 
udenfor ”normal” åbningstid. Børnehuset er en institution for børn mellem 3 og 
13 år og mange børn i institutionen har ofte om morgenen benyttet sig af ”Den 
flyvende kuffert”, hvor der blev hygget og læst ved et stille morgenlys som 
alternativ til computerspil. 
 
Biblioteket har afgjort været en stor succes og det fortsætter i skoleåret 06/07 
selvom vi ikke selv har flere midler til at drive det. 
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